
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/10 
 
 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento 
Geral das Competições e, 
 
 
Considerando que apesar de solicitação prévia a TV Globo desistiu de promover a captação e 
exibição em canal fechado da partida que será realizada pela 5ª Rodada da Taça Guanabara do 
Campeonato Carioca de 2010 entre as equipes do Bangu Atlético Clube X Duque de Caixas 
Futebol Clube;  
 
 
Considerando que o horário anteriormente programado para a partida causaria um maior 
desgaste aos atletas e desconforto ao público em razão da maior incidência de calor naquele 
período do dia; 
 
 
Considerando as disposições dos Artigos 12, §1º do Regulamento Específico da Competição 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Alterar o horário da partida abaixo discriminada, pelo Campeonato Carioca da Série A de  
Profissionais de 2010, mantendo-se, todavia, o local, a data, o mando de campo e a ordem da 
rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Bangu Atlético Clube x Duque de Caxias Futebol Clube: passará do dia 31/01/2010 
(domingo) às 11:00h, no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita) para o 
dia 31/01/2010 (domingo) às 16:00h, no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça 
Bonita). 
 
 

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2010. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
PRESIDENTE DA FERJ 


